plicationi huic, prout ex hac ratione pariter cessare secundam supplicationem in causis nobilitaris (etsi alias arduae iudicentur) affirmat Gundisalvus de Paz vbi proxime *num. 68.* & à *num. 66.* Tum etiam quia supplicatio hac adhuc negatur † à sententia meri possessionis ex legibus Regii allegatis per Paz d. cap. *vnic.* à *num. 114.* de quo in hac retentione adhuc non contendit, nec controvetur ad effectum *94* & finem declarandi super eo, sed de mero & facto, & in absentia possessionis, & status ultimi Patronorum, ad effectum dumtaxat supercedendi in executione litterarum Apostolicarum, & Sanctissimo rescribendi, ut quid fenserie explicet, nec ex hac cognitione alicui applicatur ius patronatus, nec ad quem pertineat declaratur, quod omne intactum remanet coram Ecclesiastico discutiendum.

Itaque cum prejudicium retentionis literarum † sit levissimum, temporale, & penitus reparabile, nullum ius partium tangens intrinsecum, prout & superius hoc capite diximus; idem nullo modo admittitur in iis causis retentionis Bullarum secunda hæc supplicatio, nec

in hoc Régio Consilio visum, nec auditum fuit, nec unquam admissum, nec adhuc ab aliquo tentatur tale remedium, & ita innobiliter obseruat Senatus.

Ex quibus rationibus & fundamentis, inferri potest etiam † ad causas retentionis Bullarum Apostolicarum decisas in prima instantia in Audientia Regni Galicie (charissima, & dulcissima pars nostra) ut minimè admittatur appellatio ad Chancelleriam Vallisoletanam, cum res, super qua contenditur, debeat habere estimationem, si in proprietate mille ducentorum, si in possessione duorum milium, qua estimatione penitus cessat in hac causa retentionis, in qua nec de proprietate rei principalis, nec etiam de possessione agitur, nec definitur; Ex haec tenus deductis, qua omnino conuincent, & plene congruent huius ultimi articuli determinationi, & resolutioni. Maxima quia reuera multum indecorum, & indecens forter, causas huius qualitatibus velle regulare per alias merita temporales, inter quas tot reperitur dissonantia, & non sine scandalo nouitas hæc introducta facta ad latè tradita supra *cap. 6.* per totum.

TRACTA

TRACTATVS DE SVPPPLICATIONE AD SANCTISSIMVM à Litteris Apostolicis: Et de earum interim retentione in Senatu.

PARS SECUNDA

Continet Recursum ad Regem ob contrauentionem Sacrosancti Concilij Tridentini, praesertim circa præservationem primæ instantie Ordinariorum.

CAPUT I.

Quo iure Rex Catholicus, quibusve rationibus litteras Apostolicas in contrauentionem occumenici Concilij Tridentini importunè impetratas, vel retinere, vel remittere valeat, & de virtuus differentia, de qua latius, *cap. 26.*

SUMMARIUM.

*Principum Christianorum Regale munus est, euangelis esse intuione Republica, principi spirituali, dogmatum, & Conciliorum, *n. 1.*
Principes suorum Regorum sunt adstricti ad propagationem, ne violeniam, aut scandalum patiantur in perniciem Republica spiritualis, & temporalis, *num. 2.*
Ad Conciliorum, & Ecclesie tuitionem sep̄ infraeponit Principes Christiani ad sedandos violentes incurſus, multis Canonicis decretis legitimis, *num. 3.*
Bonifacij Papæ epistola refutatur missa Imperatori Honorio, ut auxiliu Ecclesie, & Religioni oppreso prestat, *num. 4.*
Epistola refutatur Imperatori Honori missa Pape, que prefutatur interuenient sui pacem custodiri, & sediciones Ecclesie obuenientes sedari, *n. 5.*
Divi Augustini Autoritas refutatur, qua licet peritur per Prelatos auxilium à Principe Christiano contra hostes Ecclesie ad eius tuitionem magis, quam vindictam, *num. 6.*
Quod Imperator Theodosius in agone moris filii suis hoc preceptum reliquit, *num. 18.*
Imperatores Christiani agnoverunt Imperij felicitatem*

R. 4

*Res religiosæ aliter tuta esse nequeunt, nisi & Regia, & Sacerdotalis defendat autoritas, *n. 7.*
Epistola Divi Augustini, qua aduersa violencias fit olio, à pœnitenzia per Prelatos postulanda, *num. 8.*
Concilium Agatense refutatur, quo dicitur ab omnibus Principiis esse auxilium postulandum pro pauperum molestiis, quibus Ecclesia faugatur, *num. 9.*
Si Principum præminentia in Ecclesia ex consueta acquisita non serueratur, scandalum Ecclesia pastori vitandum, *num. 10.*
Principum Christianorum præcipuum Regale officium est, Ecclesiam, eisque libertatem, & immunitatem defendere, *num. 11.*
Principes facili nonnquam in Ecclesia culminant, ut disciplinam Ecclesiasticam muniant, & sediciones rigore Principum conterantur, *num. 12.*
Principes ad tuitionem Ecclesie tenentur ex debito Regalis offici, etiam non postulatum, cum ipsorum studi, & religionis interfit, *num. 13.*
Imperatores præsentur maximam adhibere felicitudinem circa Dei dogmata, & Sacerdotum honestatem, *num. 14.*
Principis boni est omnia tueri, quo spectant ad functionem Ecclesiasticam, *num. 15.*
Principes si protestationem Ecclesie præbere negligunt, à communione cùsdeni repelluntur, *n. 16.*
Nil prestantia confirmationi Regorum, quæ vigilancia in cultu Divini, & status Ecclesiastici tuitione, qua nimirū stabilitum omnium rerum publicarum, *num. 17.*
Quod Imperator Theodosius in agone moris filii suis hoc preceptum reliquit, *num. 18.*
Imperatores Christiani agnoverunt Imperij felicitatem*

tatem, & amplitudinem confidere in vigilan-
tia sua culsum Divini, num. 19.

Imperii ad sui confirmationem, & amplitudinem
non dubitare sacris servire, num. 20.

Principes eos laudat D. Augustinus, qui suam po-
testatem & Dei culum conservandum exercente,
num. 21.

Ecclesie mos est antiquus, et Imperatores inter-
fisi Concilii, ut necessaria spirituali Reipubli-
co libere proponantur, & modo omnibus ex-
equantur, & Principum terrore impedimenta
auellantur, num. 22.

Principes interfuerunt Conciliis non ad potentiam
ostendendam, sed tollendas discordias veritatem
inuentam impugnantim, num. 23.

Principes omnes Christianos Pius IV. provocavit
ad Tridentini protectionem, obseruantiam, &
executionem, num. 24.

Verba Bula eiusdem Py. IV. reformantur, n. 25.

Principes fecit Deus protectores Ecclesia & Fi-
dei, iuxta Decretum Concilii Tridentini, n. 26.

Principes generaliter sunt Protectores status Ec-
clesiastici, & Conciliorum, sed specialiter de-
finiunt sunt protectores Concilii Tridentini,
quod plurimorum etiam autoritate falcatur,
num. 27.

Rex Catholicus maximo conuocerat de protectione,
executione & obseruatione Concilii Tridentini,
ut ex sua legib[us] pater relatis, a. n. 28.

Violentiarum cognitio tendens ad executionem, &
obseruationem Concilii Tridentini, soli supremo
Senatu est referenda, easter inhibitis Chancella-
riis, num. 29.

Violentia tangentes obseruationem, & execu-
tionem Concilii Tridentini conficiantur in Aula
Regimonia, num. 30.

Ex protectione Concilii Regi commendata oritur
potestas condendi leges Concilii in confirmatione,
& eius executionis iniciativa, n. 31.

Rex vigor protectionis commendata potest Pra-
latis mandare, ut decreta Concilii innuolabiliter
obseruent, num. 32.

Rex Francia virtute protectionis Concilii Basili-
si fili commendata cognoscit de Prelatis illud
contravenientibus, num. 33.

Cognoscere de aliquo casu, & leges condere super
ea paria sunt, num. 34.

Leges plures in iure Cini reperiuntur circa res
sacra, quoniam per se faciunt, sed confirmant,
qua à sacris Canonibus sunt ordinata, & suis
in iustitia munera. Principes, num. 35.

Decretum a sancta Synodo definitum Regia potest
lege sanciri, num. 36.

Concilium Calcedonense innuolabiliter obseruari
& custodiari praecepit Iuslege Imperator Mar-
tinianus, num. 37.

Quatuor Concilia, Nicenum, Constantinopolita-
num, Ephesnum, & Calcedonense, Iustinianus
Imperator suis legibus mandauit obseruari, &
custodiari, num. 38.

Leges temporales conformes decretis Canonicos
condi valent, num. 39.

Lex Cini ad exitandas fraudes & dolos, non
de damno Ecclesie inferendo, valent in rebus
Ecclesiasticis, num. 40.

Lex Regia licet fertur in causa Ecclesiasticis ob-
scandalum Republica vitandum, n. 41.

Proteccio Tridentin. Principibus commendata nulli
eorum magis conuenit, quam Regi Catholicis,
& de rationibus, a. m. 42.

*Ad Caroli V. & Philippi II. Regum Hispanie
instantiam fuit facta convocatio ad Concilium
Tridentin. finendum, num. 43.*

Tridentin. decretis magno labore & vigilancia
fuere definita ad reformationem uniuersalem
morum, & pro uniuersa Republica spiritualis
apriori regimine multa damnatio pernicioſa auel-
luntur, num. 44.

Lamentabile foret si tot Santissimum. Decreta di-
nuntia definita, & salubriter recepta fructum
amitterent ex negligentiā, in perniciem Reipu-
blica spiritualis & temporalis, n. 45.

Verba Bula Py. III. recensentur, quibus apparet
de omnimoda virilitate obseruationis Concilii,
cuīs decreta tot labore edita plura tollunt scandi-
ala, & abusus in Ecclesia, num. 46.

In dicta Bula plurima leguntur provocantia Prin-
cipes ad obseruationem Concilii pro uniuersali
Regnorum tranquillitate, & virilitate, n. 47.

In bene copia peruerterunt, ne operam & oleum
instabiles perdant, ex autoritate Iob, n. 48.

Si beni inchoata manus operantis ad perfectionem
non subletant, remissio contra suam operam pu-
gnat, num. 49.

Qui beni cepta distinguit non exequitur ex negli-
gentia, manum defractiū imitatur, n. 50.

Synodo, & Concilio facit iniuriam, qui semel re-
lixi disopus revoluere contendere, n. 51.

Reuerentia Sedi Apostol. Catholicis Regis pre cate-
ris floret, & deducitur ex summo affectu quo in
suis Regis fecit obseruare Concilium, n. 52.

Quod in aliis plurium Regum dictioribus non fuit
recepum, ibidem.

Violentia cognitio clare ostendit quanto amore Re-
ges Catholicos obsequientissimi sunt exhortationis
bus Sedis Apostolicis provocati ad Concilii pro-
tectionem, & obseruantiam, num. 53.

Quid prodest Regem Catholicum se vigilantem
prebuisse in Concilii convocatione, si in eiusdem
protectione non per se curaret, num. 54.

Perseverania est, ratione bene considerata per-
mansiō iuxta Ciceronem, & D. Bernard, n. 55.

Aliqua perseverantia, nec qui pugnat vitoriam,
ne palmarum vitor consequitur, nutrix est ad
meritum, mediatrix ad premium, foror patien-
tiae, constantia filia, & amica pacis, &c. n. 56.

Non perseverans usque ad finem nihil egisse dicitur
iuxta D. Gregor, num. 57.

Ordinaria prouisio Regia in Senatu expeditur ad
exportandas litteras Apostolicas in contrauen-
tionem Concilii Tridentini extortas, vel reti-
neantur, vel in iudicibus Ordinario remi-
tatur causa cognitio, num. 58.

Deroatio specifica Concilii Tridentini requiriatur,
num. 59.

Conciliaris constitutio requirit expressam deroga-
tionem, num. 60.

Conciliaris dispositio, cum tot matura deliberatio-
ne sit edita, videtur continere derogationem ad
futura contraria, num. 61.

Concilium generale modernum specificam requirit
derogationem, & non sufficit generalis cuiuscumque
Concilij, num. 62.

Deroatio generalis, nec speciali Concilii Tridenti-
ni indigent concessiones Apostolica propria ma-
nu sanctissimi subscripta iuxta motum pro-
Pij V. num. 63.

Deroatio Tridentin. etiam specifica non admitti
in Hispania, qui resistuntur, num. 64.

Littera imperata in derogationem, & contrauen-
tione non

tionem Concilii examinantur in Senatu, qui va-
riis modis decernunt, num. 65. & seqq.

Littera in cotrauentationem aliquius decreti Tride-
ntin. regulariter detinatur in Senatu, ibid.

Littera percutientes primam Ordinarii instantiam
in executionem gressia traductio impetranti, ut
illis coram Ordinario videntur, num. 67.

Littera dumtaxat initia pro re scripta, moni-
toriales, executoriales, &c. retinetur in Se-
natū remissa causa cognitione Ordinario, n. 68.

Trident. in cap. 20. causa omnes percutio frequen-
tior est, singulares continens difficultates, que
speciali egeno tristatu distinguendo per totam, 2.
part.

HISTRIANORVM Principum
cunctorum Regale manus,
& praecipuum officium esse,

cuiuslibet se probare in tuitione
& protectione Reipublice, maxi-
mum spiritualis, & Ecclesiastice,

dogmatum Catholicorum, & Concilio-
rum, Ecclesie obseruatione & executione, abunde
ex multis iuris fundamentis, & authoritatibus

etiam Divina Scriptura coprobauitur
super hoc codem tractat. detentione Bullarum

1. p. cap. 1. per totum, & in cap. 5. ad que te-
mittit pro praecipuo fundamento, & iustificatio-
ne huius capituli.

Ad ipsos atque Principes omnino pertinere
2. ex obligatione Regalis & officii protectionem

luctuorum Regnorum, & vassalorum, ne violen-
tiam patiantur & scandala in damnum Reipu-
blica Ecclesiastica, spiritualis, & temporalis,

neque indebet haec turbare, & commune bo-
num detrimentum patiatur, fūtis est probatum
in dict. cap. 1. & 5. sup. 1. part. in cap. 1. & 2. in

traktat. de Regia protectione.

Ideo ad legatos violentos incursum, &
sedandas molestias, iniurias, fūtiones, actus

3. p. cap. 1. Ecclesie, multoties Summum Eccle-
siae vniuersitatis Pastorem inuitat. Principes
Christianos ad protectionem, & ad auxilium

præstandum commouisse, & aliquid, ac tu-
itionem & conseruationem Christiana Religionis,
dogmatum & Consistoriorum, Sacrarumque

recum ipsos Christianos Reges in unionem &
defensionem quotidie interpellare, & paterna
charitate provocare confusculle multis in Cano-
nicis decretis legimus, vt ex epistola Bonifacij

4. Peturbationibus, & quibus indebet preme-
batur Ecclesie, apparat, relat. in cap. Ecclesie. 97.
dict. vii. inter alias haec script. : Cum enim
humanis rebus Diuina cultor Religionis, Domini
fauente prouides: Nostra culpa erit, si non id sub
vestra gloria (quoniam certum est) Diuina rebus semper
animis prompti sanisse) firmo & stabili invē-
cūsidionem, &c. Et ultius infra: Ipsa enim
5. Ecclesie devotionem tuam Christianissime Imper-
ator, non meo quidem sermone, sed tuo venerabilis
aſſetu appellat, quam Christus Deus noster ve-
rai Fidei Rector, & vestri Gubernator Imperij sibi
vni desponsatus, & intactam Virginem seruat, nē
in eam aliquos patiamini infidelianum procellarum
flatus illidi, & quietam faciem tempestatis in solo
timore turbari, gloriſſime & tranquillissime Im-
perator Auguste, &c.

Et eidem Bonifacij Papa ipsem Imperator

5. ita rescripsit: Unde id fernandum est, ut omnes

tranquillam mentem, pacificos animos, ex Sereni-
tatis nostra admonitione custodiant, nec aliquid se-
ditionis confirmandis tentare conetur, &c. re-
lata in cap. vii. 97. dict.

Vnde Diuus Augustinus in cap. Maximinia-
nus 23. quaf. 2. ad eundem Pontificem Boni-

faciūt script. : Maximianus Episcopus Va-
giansis auxilium petit ab Imperatore Christiano

contra hostes Ecclesie, non tam sui uictiendi can-
sa, quam tuende Ecclesie sibi credite, quod si pre-
termisſet, non eius fauor laudanda patientia, sed

negligentia merito culpanda, &c. Quæ quidem

prudentialis doctrina fundamentum sumit a
tex. in cap. res 23. quaf. 1. ibi: Quia res omnes
aliter tunc esse non possunt, tñis quia ad Diniānam
confessio[n]em perirent, & Regia & Sacerdotalis

defendat auctoritas.

Qua propter Diuus Augusti in epistola ad

Demetrium ita scripsit: Nostri (inquit) adver-
sus & illicet, & priuatas vestrorum violencias

(quas, & verbi, qui talia faciunt doletis, & ge-
mitus) à potestib[us] Ordinatis volutionem petunt.

Et in Consilio Chartag. 5. ita docemur: Ab Im-
peratoriis univeris istum est auxilium & postu-
landum propter afflictione pauperum, quorum

moltissimi sine intermediis fatigatur Ecclesia: ut
defensores eius aduersus perniciem diuiniū cur-
Episcoporum prouisione delegentur, propt̄ refe-
runt in cap. Ab Imperatoriis 23. quaf. 3.

Pro qao etiam t̄ bonus est in cap. quia san-
cta 28. in ordine 63. dict. ibi: Quia Sancta

Romanā Ecclesia, cui auctore Deo præfatu[m], a
pluribus patiut violencias, Pontificis obverse, que
ob hoc inveniuntur, quia abique Imperiali no[n]itia

Pontificis fit conservatio, ne Canonicis ritu, &
consecutio[n]e ab Imperatore directi interfici Numb[us]

ri, qui scandala fieri veteri, volumus, &c. Niſt
qui antiqua exigū consuetudo, ne vel Ecclesia

scandala fieri veteri, volumus, &c. Et Imper-
ialis honorificencia minuatur, &c. Ex quo text.

maximè ex eius victimis verbis clarè patet, quān-
vitia & dependētia sint honor & auctoritas

Regis ab ipsi Ecclesia (cuius est protector) qua

scandala patiut, honorificencia Regis di-
minui merito dicitur, cūl posse de negligē-
tia sua conqueri, & redargui.

Planè cum ipsorum Principum Christiano-
principiū munus sit & officium Regale, & Ec-
clesiam, eiusque immunitatem, & libertatem

defendere, arque tueri, vt ipse D. Augusti, ite-
rit script. in ep. 50. & ep. 165. relat. ad

hoc idem per Michaelem Agiam in tract. de ex-
hibendis auxiliis, fūnd. 27. in cuius doctrinæ

comprobacionem pluta diximus Nos hoc tract.

de retentione Bullarum 1. part. cap. 1. per tot. inde

prouenit, vt semper quando Ecclesia aliquod
patiut detrimentum aut turbationem, Principiū

pun. allicitus proteccio, & excitet obligatio.

Non omitam illud, & Idior. huius capi-

convenientius in cap. administratores 23. quaf. 5.

Quid Principes facili non rurquam iura Eccle-
siam potestatis ad eam culmina tenent, vt per ean-
dem potestatam disciplinam Ecclesiasticā mu-
nient, easter in iure Ecclesiam potestatis necesse

re non essent, n̄iſi ut quid non praesent Sacerdo-
tes efficiere per doctrinā sermonem, potestas hoc im-
petet per discipline terrorem. Sap̄e per Regnum

ternum, celeste Regnum proficit, vt qui intra

Ecclesiam posse contra fidem, & disciplinam
agent, rigore principum conterantur, &c.

Et quamvis ab ipsis Principibus hęc non sit
expresse petita à Pontificibꝫ, † & ceteris Ecclæsticis personis tuitio & protectione ad ipsam
dam præbendam omnino tenetur ex de-
bito Regalis offici, & obligacione sibi iniuncta
Coronæ, cum hoc ipsorum studij, & Religio-
nis inter sit, text. est in cap. bone, §. Sancta Sy-
nodus 96. dist. quinquaginta (quod) studij vestri,
& Religiosi inter sit, ut in Episcopatus electione
concordia principaliter serueretur Ecclesia, &c. Et
id ipsum probatur in Auben, quomodo oporteat
Episcop. §. nos igitur, collation. i. ibi: Nos igitur
14 maximam † habemus sollicititudinem circa Dei do-
gmatum, & circa Sacerdotum honestatem, &c. Cùm
boni Principis sit, omnia † quæ ad Ecclæsticam
functionem spectant tueri, cap. boni Prin-
cipis 6. dist. & in c. tributum 23. q. 8. ita dicit
Vibianus Pontifex ibi: Pro pace & quiete, qua-
nos tueri, & defendere debent, Imperatoribus per-
ficiendum, &c.
16 Adde ut si Principes ipsi † protectionem
hanc Ecclesia præbete negligunt, à communi-
nione eiusdem meritò repelluntur, cap. dica. in
fin. ibi: Ita sacerdotium dignitatum administrato-
ribus defendendarum Ecclesiastiarum necessitas incum-
bit; quod si facere contemperint, à communione
sunt repelli, & in cap. administrato-
res eadem causa & questi Frater Michael Agia.
de exhibendo auxiliis, fundam. 27. pag. 110. quod
& latissimum probauit Palatus Robeus in tract. de
iustitia rei, Regni Navare 2. p. §. 7. per tot. vbi
erunt multa ad propositum videnda.
Nil enim tam necessarium est ad consecra-
tionem Reipublicæ, Imperij, & Régionum,
17 quam † vigilancia Religionis & cultus Diuinorum,
statuimus Ecclesiastici consecratio & tuitio, in
quo præcipuum omnium Rerum publicarum, &
Imperiorum fulcerum, atque stabilitumentum con-
sistit, ut laicis prosequantur Aristotel. lib. 7.
politic. cap. 8. Cicero, lib. 1. de natura Deorum,
Plinius lib. 14. naturalis historia, Valerius Maximus lib. 1. & lib. 4. 1. Laetant. Firmianus lib. 3. Diuinarum iſſicuſ. cap. 10. & de ira. cap. 12.
& de vera sapientia, cap. 18. D. August. de ciuitate Dei, cap. 24. & epif. 48. 50. & 165. lib. 3.
epif. 32. lib. 5. epif. 5. Iustinianus Imperator in
epif. inler. Clara. C. de Summa Trinit. & in pro-
mo digitorum, Clemens Papa lib. 1. confirm. Apolotica. Constantinus Magnus Imperator apud
Sozomen. lib. 1. historie Ecclesiastica, cap. 8.
18 Theodosius Imperator filii † suis hoc præcep-
tum in agone mortis reliquens apud Nicé-
phorum, lib. 3. hist. Ecclesiast. cap. 1. & Eu-
grinum lib. 1. cap. 1. & plurimi alii, quos referunt
Hieronym. Oſtius lib. 1. & 4. de Regia institut. Simanchas lib. 3. de Republica, capitul. 8. Petrus
Gregorius lib. 2. de Republica, capitul. 1. & lib. 8.
cap. 2. ſcrit. 1. Cardinal. Bellarm. lib. 1. de Princip. Christian. cap. 11. Iustus Lipsius lib. 1. & 4. ciui-
li. doctrina, capitul. 2. & 3. & aduersus Dialog. capitul. 2. & in monte & exempl. politic. lib. 1.
capitul. 2. Hieronym. Fracheta de Princepe, cap. 3.
pagin. 24. Baldinus in prolegom. de iure civil. pagin. 71. & sequentibus, Pater Riadeneira de
Princeps Christianos lib. 1. capitul. 16. lib. 2. capitul. 5. Tibet. Gamba, in discursu politic. cap. de Reli-
gione, pagin. 29. Cheticus in Coronæ. quæst. po-
litie. §. 1. Ioann. Boterus de ratione status, lib. 2.
cap. penultim. de Religione, Pater Ludouicus
Torres lib. 4. Philosophie moralis Princip. lib. 7.